ANNOTATIONES.

10. *Tota domus rhedâ componitur una.*] Proinde satis exigua frugali viro; siquidem sua omnia uno plaustrum seu carro continebantur.

11. *Substitit.*] Expectavit rhedam in qua omnis sua supellex atque familia vehebat.

*Veteres arcus.*] Vel ad arcus lateritios primum a Romulo factos, deinde florente Republica a marmore instauratos ad suscitandam arandamque conditoris memoriam. Vel ad arcus non procul a Porta Capena erectos in monumentum victoriæ Horatorum. Turneb. lib. 10. cap. 27.

*Madidamque Capenam.*] Quia super eam aquæductus; unde & stillantem arcum vocatum esse testatur Vet. Schol.

*Capenam.*] Urbis porta, qua ibatur Capuam, sic dicta est ab oppido *Capena* exciso, apud Lucum Feroniæ; vocabatur & Appia, teste Frontino lib. de Aquæductis; & Fontinalis, à fontium copia, auctor Ferrarius; item Triumphalis, quia per eam Triumphantes ingredi solebant. Hodie *Porta de S. Sebastiano*.

12. *Hic ubi nocturnæ Numa constituebat amicæ.*] Qui locus Numæ cum Ægeria Nympha ad conveniendum conductus & constitutus erat. De quo Tit. Liv. lib. 1. cap. 19. scilicet rudes populos Deorum metu continendos ratus Numæ, & cum sine aliquo miraculi commento animis incuti non posset, simulavit sibi esse cum Ægeria Dea nocturnos congressus, & ab ea se accipere quæ Diis esset acceptissima, &c. Et Val. Max. l. 1. c. 2. *Numa Pompilius*, inquit, ut *Populum Romanum Sacris obligaret, volebat videri sibi cum Dea Ægeria congressus esse nocturnos, ejusque monitu accepta Diis immortalibus Sacra instituisse.*

13. *Sacri fontis nemus.*] Liv. lib. 1. cit. c. 21. *Lucus erat*, inquit, quem medium ex opaco specu fons perenni rigabat aqua, quo quia se per sepe Numa sine arbitris velut ad congressum Deæ inferebat, Camœnis eum locum sacravit, quod earum ibi concilia cum conjugæ sua Ægeria, essent, Idem refert Plutarchus, in Vita Numæ.

*Delubra*] Quid proprie *delubrum*, docet ex Varrone Macrobius lib. 3. cap. 4. *Ædes nimirum cum arca est*, inquit, & sicut locus *candelæ candelabrum, sic Dei locus delubrum*. Aliter omnino Asconius *Templa sunt*, inquit, *loca singula Diis attributa; delubra vero ædes multæ sub uno tecto*. Festus decorticatum seu delibratum fustem delubrum vocari eumque pro Deo cultum fuisse scribit.

*Locantur Judæis.*] Judæi vel etiam Christiani Domitiani Edicto urbe pulsî in ea se loca receperunt, & pro locatione mercedem pendunt.

14. *Quorum cophinus, sænumque supellex.*] Adeo pauperes erant.

15. *Omnes enim populo, &c.*] Tantaque est avaritia populi Romani, ut a miseris exigat tributum pro sacris locis, & pro singulis arboribus nemoris istius, quarum vel umbra frui, vel ad quas jumenta ligare fas est.